
Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 15 maggio 2020

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 4 maggio 2020 - n. XI/1030
Ordine del giorno concernente l’inserimento del logo di 
Regione Lombardia all’interno della cartellonistica dei 
cantieri per tutte le opere eseguite grazie alle misure presenti 
nel progetto di legge n. 121

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   121 «Interventi per la ripresa 

economica»;
a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  994 concernente l’inserimen-
to del logo di Regione Lombardia all’interno della cartellonistica 
dei cantieri per tutte le opere eseguite grazie alle misure presenti 
nel progetto di legge n  121, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

all’articolo 1 (Misure di sostegno agli investimenti e allo svilup-
po infrastrutturale) del progetto di legge n  121 è autorizzata, a 
sostegno del finanziamento degli investimenti e dello sviluppo 
infrastrutturale, la spesa complessiva di euro 3 000 000 000,00 di 
cui euro 83 000 000,00 nel 2020, euro 2 787 000 000,00 nel 2021 
ed euro 130 000 000,00 nel 2022;

premesso, inoltre, che
l’assegnazione delle risorse stesse è di fatto concessa alle pro-
vince lombarde, alla Città metropolitana e ai comuni lombardi;

considerato che
 − alle province e alla Città metropolitana sono destinate ri-
sorse per la realizzazione di opere connesse alla viabilità e 
strade e all’edilizia scolastica;

 − ai comuni sono destinate risorse per opere pubbliche in 
materia di sviluppo territoriale sostenibile, mobilità sosteni-
bile, interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza 
di strade, scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
abbattimento delle barriere architettoniche e interventi 
per fronteggiare il dissesto idrogeologico e per la riqualifi-
cazione urbana, efficientamento energetico, illuminazione 
pubblica, risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

considerato, infine, che
lo stesso progetto di legge attua uno sforzo economico senza 
precedenti e in totale autonomia dal Governo, frutto di una po-
litica consapevole e responsabile non solo per la Regione Lom-
bardia ma per tutta l’Italia;

impegna la Giunta regionale
ad adoperarsi affinché per tutte le opere eseguite grazie alle mi-
sure previste dal progetto di legge n  121 (Interventi per la ripre-
sa economica) venga inserito nell’apposita cartellonistica dei 
cantieri il logo di Regione Lombardia » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 4 maggio 2020 - n. XI/1031
Ordine del giorno concernente le risorse per il sostegno agli 
investimenti pubblici dei comuni

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n   121 «Interventi per la ripresa 

economica»;
a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano;

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  997 concernente le risorse 
per il sostegno agli investimenti pubblici dei comuni, nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
considerato che

 − Regione Lombardia si accinge a mobilitare consistenti 
risorse per il sostegno agli investimenti pubblici degli en-
ti locali lombardi rappresenta al fine di favorire la ripresa 
economica e il superamento della crisi conseguente all’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19 ed evitare la stasi 
dello sviluppo territoriale;

 − la sinergia e il coordinamento della Regione con le ammi-
nistrazioni pubbliche del territorio è imprescindibile per am-
pliare la dinamica degli investimenti da attivare, in partico-
lare considerato che per gli Enti locali, i quali hanno svolto 
un ruolo di forte presidio nei frangenti più acuti dell’emer-
genza in atto, si profilano pesanti i contraccolpi finanziari 
della crisi generale, con rischio per la loro capacità di ga-
rantire servizi alla cittadinanza e iniziative per lo sviluppo;

rilevato che
 − l’esigenza di avviare rapidamente le opere oggetto del 
sostegno regionale viene posta come condizione per la 
conferma e l’erogazione dei contributi previsti per i comuni 
beneficiari;

 − l’individuazione di scadenze procedurali molto strette, sep-
pur dettata dalla preoccupazione d’immettere in circolo 
quanto prima risorse per la ripresa economica, rischia di 
esporre alla perdita del contributo regionale soprattutto i 
comuni di più piccole dimensioni o con più difficoltà orga-
nizzative, peraltro nel momento in cui molte risorse umane 
e materiali degni enti sono impiegate per il contrasto degli 
effetti arrecati dall’emergenza pandemica;

 − al riguardo il presidente di ANCI Lombardia, intervenendo il 
28 aprile 2020 presso la I Commissione consiliare «Program-
mazione e bilancio» nel corso dell’esame del progetto di 
legge n  121 (Interventi per la ripresa economica), ha ma-
nifestato la disponibilità a partecipare a un Tavolo di moni-
toraggio sullo stato di attuazione degli investimenti;

impegna la Giunta regionale
affinché, qualora un comune risulti impossibilitato a rispettare il 
termine del 31 ottobre 2020 previsto nel progetto di legge n  121 
«Interventi per la ripresa economica» per le procedure di avvio 
delle opere oggetto di finanziamento regionale, per le risorse a 
esso attribuite e non erogate sia comunque mantenuta la desti-
nazione al comparto dei comuni, con possibilità di riattribuzione 
al medesimo ente originariamente destinatario nel caso in cui 
tali risorse debbano essere riprogrammate dalla Regione per l’e-
sercizio finanziario 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini 

Il consigliere segretario provvisorio: Niccolò Carretta
Il segretario dell’assemblea consiliare:

Silvana Magnabosco

D.c.r. 4 maggio 2020 - n. XI/1032
Ordine del giorno concernente gli interventi per la messa in 
sicurezza di edifici contenenti amianto

Presidenza del Presidente Fermi

Il consiglio REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n   121 «Interventi per la ripresa 
economica»;

a norma dell’art  85 del Regolamento generale, con votazione 
palese, per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n  998 concernente gli interven-
ti per la messa in sicurezza di edifici contenenti amianto, nel te-
sto che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia

considerato che

 − – nel nostro paese sono tuttora presenti circa 40 milioni 
di tonnellate di amianto frazionate in decine di migliaia di 
strutture edilizie pubbliche e private e la presenza di det-
to materiale mette a rischio la salute dei lavoratori e dei 
cittadini per la possibilità di provocare tumori polmonari, 
mesoteliomi, asbestosi;

 − – il sistema nazionale per la protezione dall’amianto indivi-
dua in Lombardia una presenza di coperture di cemento 
amianto per oltre 2 milioni di metri quadri di cui oltre un 
quarto nelle zone di Milano e Monza Brianza;


